慶應義塾大学大学院経営管理研究科

「デジタル時代の金融産業論：フィンテック概論」の開始について

	 2019年 4月 2日（火）、「デジタル時代の金融産業論：フィンテック概論」を開始し
ました。本授業は、昨今注目を集めているフィンテック分野について、全体像 及び 具

体的なイノベーションやビジネスモデルについて理解することを目的としており、各領

域の第一人者の方々をお招きして、先端実務的な内容の解説 及び ディスカッションを
行います。

	 授業の第一回目は、株式会社 金融革新パートナーズ 代表取締役 五十嵐 文雄 様、
Japan Digital Design株式会社 エグゼクティブフェロー/ FINOVATORS 柴田 誠 様
をお招きし、「フィンテック概論」と題して、フィンテックに係る今までの流れや現在

のホットトピックスに関する解説をいただきました。
	 今回の授業で提示された個別論点につきましては、次回以降の授業にて、関連する領

域の第一人者の方々をお招きし、解説をいただく予定です。今後の授業内容 及び ゲス

トは下記の通りです。

記	 今後の授業内容 及び ゲストの詳細

l 第二回: 2019/ 4/ 9 (火): API・オープンバンキング

Ø 大久保 光伸 様（株式会社 Blue Lab CTO、みずほフィナンシャルグル
ープ/ FINOVATORS）

Ø マーク・マクダッド 様（マネーツリー株式会社 常務取締役）

l 第三回: 2019/ 5/ 7 (火): 人工知能と金融
Ø 原田 博植 様（株式会社グラフ 代表取締役）
Ø 関 洋二郎 様（株式会社 xenodata lab. 代表取締役社長/ 公認会計士）

l 第四回: 2019/5/14 (火): キャッシュレス
Ø 丸山  弘毅  様  （株式会社インフキュリオン・グループ  代表取締役

Co-Founder&CEO）

Ø 藤井 達人 様（au フィナンシャルホールディングス株式会社 最高デジ
タル責任者 兼 Fintech企画部長/ FINOVATORS）

l 第五回: 2019/5/21 (火) 仮想通貨・ブロックチェーン

Ø 北澤 直 様 （仮想通貨取引所 Coinbase GM of Japan）
Ø 畑島 崇宏 様（株式会社 LayerX シニアマネージャー）

l 第六回: 2019/5/28 (火) インシュアテック

Ø 中林 紀彦 様（SOMPO ホールディングス株式会社 データ戦略統括/
チーフデータサイエンティスト）

Ø 増島 雅和 様（森・濱田松本弁護士事務所 弁護士/ FINOVATORS）

l 第七回: 2019/ 6/ 4 (火) 起業論・VC、他国先端動向
Ø 小川 久範 様（みずほ証券株式会社 ディレクター/ FINOVATORS）・

甲斐 真一郎 様（株式会社 FOLIO 代表取締役 CEO）

Ø 吉沢 康弘 様（インクルージョン・ジャパン株式会社 取締役）
l 第八回 2019/6/25 (火) 法律・規制、情報銀行

Ø 落合 孝文 様（渥美坂井法律事務所・外国法共同事業 弁護士）

Ø 齊藤 達哉 様（三菱 UFJ信託銀行株式会社 調査役補）
l 第九回: 2019/ 7/ 2 (火) 課題発表（受講生のプレゼンテーション）

Ø 審査員・コメンテーター：五十嵐 文雄 様、柴田 誠 様

以上

文責：高橋 大志、藤井 達人、菊地 剛正